simul consumentur, dicit Dominus. Ego autem opera eorum, et cogitationes eorum venio, ut congregem cum omnibus gentibus et lingua, et venient et videbunt gloriam meam. Et ponam in eis signum : et mittam ex eis qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam, et in Lydiam tendentes sagittam : in Italiam et Græciam, ad insulas longe, ad eos, qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam gentibus [Al. in gentibus], et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino, in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis,

videntur cum LXX, qui interpretati sunt, ἐν τοῖς περὶ ἡβραίων, « in liminibus » : tum superioris capitis LVIII, 8 versiculus, ubi Hebræis exprobat Isaias quod idolum post fores domuum collocarent : « Post ostium retro postem posuisti memoriale tuum ». Veram nihilocius lectionem esse impressam, ex Hebræo textu nihil est dubium, quam et in commentario probat s. pater. Quod Hebraice ibi dicitur אַחַד « Achad », perquam erudite « Echad », sive « Echatem », id est, « unum » filii criticorum interpretantur.

¹ Hic quoque inedit error librariorum, qui in

Explicit Isaias propheta.

PROLOGUS HIERONYMI IN JEREMIAM.

Jeremias propheta, cui hic prologus scribitur, sermone quidem apud Hebræos Isaiæ et Osee et quibusdam aliis prophetis videtur esse rusticior¹, sed sensibus par est : quippe qui eodem spiritu prophetaverit. Porro simplicitas eloqui, de loco et in quo natus est accidit. Fuit enim Anathothi-

¹ Nuperis tamen criticis elegantissimus dicitur, ac precipue styli sublimitate insignis : quorum tamen sententiam Ric. Simonius contendit, e minori peritia linguæ Hebraicæ ortum esse, quam facile mutarent, si in ejus linguæ cognitione magis profecissent. Verissime grandis sensuum prophetæ majestas est, æque in verborum neglectu posita.

² In commentario ad c. xxiii, 9 : « Certe, in-

ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus ;

Quomodo si inferant filii Israel manus in vase mundo in domum Domini.

Et assumam ex eis in sacerdotes, et levitas, dicit Dominus.

Quia sicut cæli novi, et terra nova, quæ ego facio stare coram me, dicit Dominus :

sic stabit semen vestrum, et nomen vestrum.

Et erit mensis ex mense,

et sabbatum ex sabbato :

Veniet omnis caro, ut adoret coram facie mea, dicit Dominus.

Et egredientur et videbunt cadavera virorum, qui pravaricati sunt in me :

Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur,

et erunt usque ad satietatem visionis omni carni.

canone et in aliis mss. codicibus posuerunt « tenentes » pro « tendentes », proclivi quidem lapsu et involuntario, ni fallor : cum sit omnino contrarius huic expositioni Hieronymiana. « Lud autem Lydes vocant ; quorum coloni Hetræsci, qui nunc Thusei appellantur, quondam mittendarum sagittarum peritissimi, et nunc dicuntur tendentes sagittam. Pro quo in Hebraico legitur MASCHÉ CEBETH (מַשְׁכֵּי קֶבֶת), quod absque LXX omnes similiter transtulerunt, « tendentes arcum » : et LXX posuerunt μέσος, nomen pro verbo interpretantes. MART.

tes, qui est usque hodie viculus, tribus ab Hierosolymis distans millibus ; sacerdos ex sacerdotibus, et in matris utero sanctificatus : virginitate sua evangelicum virum Christi Ecclesiæ dedicans². Hic vaticinari exorsus est puer : et captivitatem urbis atque Judææ³, non solum spiritu,

quit, nullum puto sanctiorem esse Jeremiam, qui virgo propheta, sanctificatusque in utero, ipse nomine præfiguratur Dominum Salvatorem ». Et filios tamen ei tribuit paraphrasas Chaldæus in c. xxxvii, 12. Cæterum « evangelicum virum » Jeremiam appellat rursus s. pater in prologo ad commentarios.

³ In Palatin. ms. « atque Judæ ».

sed et oculis carnis intuitus est. Jam decem tribus Israel Assyrîi in Medos transtulerant : jam terras earum colonie gentium possidebant. Unde in Juda tantum, et in Benjamin prophetauit : et civitatis suæ ruinas quadruplici planxit alphabeto, quod nos mensuræ metri versibusque reddidimus⁴. Præterea ordinem visionum, qui apud Græcos et Latinos omnino confusus est, ad pristinam fidem correximus. Librum autem Baruch⁵,

⁴ Alphabetum quadruplex lamentationum Jeremiæ mensuræ metri reddidit Hieronymus : quia seriem litterarum Hebraicarum, ac numerum versuum in sua translatione Latina conservavit. Hanc quoque nos mensuræ distinctionem alphabeta, et incisiones religiose observamus in præsentis canonis editione ; quod in consequentibus rem manifestam facient distinctiones per mem-

notarii ejus, qui apud Hebræos nec legitur, nec habetur, prætermisimus : pro his omnibus maledicta ab æmulis prestolantes, quibus me necesse est per singula opuscula respondero. Et hoc patior, quia vos cogitis⁶. Cæterum ad compendium mali, rectius fuerat modum furori eorum silentio meo ponere, quam quotidie novi aliquid scriptitantem invidorum insaniam provocare.

bra divisæ. MART.

⁵ Paria habet in prologo ad commentar. : « Libellum autem Baruch, qui vulgo editioni Septuaginta copulatur, nec habetur apud Hebræos, et *ἑσθητικῶν* epistolam Jeremiæ nequaquam censui disserendam ».